黔教办函〔2017〕26号

[bookmark: _GoBack]省教育厅办公室关于做好2017年
教师资格认定工作的通知

各市（州）教育局，贵安新区社会事务管理局，仁怀市、威宁县教育局：
今年，全省教师资格认定工作即将开始，为确保此项工作顺利进行，现就有关事宜通知如下：
一、对象范围
符合条件的各级各类学校在职教师、应届毕业生和社会人员可申请认定相应教师资格。
二、严格把关，依法认定，确保认定质量
（一）各级教师资格认定机构要严格按照《教师法》、《教师资格条例》、《教师资格条例实施办法》（中华人民共和国教育部令第10号）和《贵州省教师条例》、《贵州省面向社会推行教师资格制度实施细则（试行）》中有关认定教师资格人员的范围，以及学历、教育教学基本素质和能力、普通话水平等条件要求，严禁擅自修改教师资格认定条件和扩大申请人员范围。
（二）严格把好资格审查关，特别要严格审核申请人员的学历证明材料和思想品德鉴定。
（三）申请认定幼儿园教师资格人员的体检按照《关于调整申请认定幼儿园教师资格人员体检标准的通知》（教资字〔2010〕15号）执行。
三、认定时间及教师资格管理信息系统使用
（一）认定时间
今年我省继续使用教师资格信息管理系统开展认定工作，根据教育部教师资格认定指导中心的通知安排，教师资格管理信息系统服务器开放时间为：3月20日至7月14日之间的每个工作日7:00—24:00，其中，申请认定人员网上报名时间段为3月20日至5月26日；现场确认及认定时间段为5月26日至7月14日。各级教师资格认定机构须按照以上时间安排，合理确定“网上报名”，“现场确认”和“认定”时间（其中每项工作时间安排不得少于7个工作日），并及时向社会公布。我省今年仍开展一次（春季）教师资格认定工作，各级教师资格认定机构不得在以上时间范围外自行开展认定工作。为满足应届毕业生顺利就业的需求，各级教师资格认定机构须在6月23日以前，完成应届毕业生和符合条件未取得教师资格的特岗教师申请教师资格的认定工作。
（二）教师资格管理信息系统使用
1.“网上报名”工作：申请人在网上报名申请认定教师资格，由有关教师资格认定机构根据申请人网上提交的信息并通过有关程序确认后，开展认定工作，不再使用单机版采集信息。中国教师资格网统一网址为：http://www.jszg.edu.cn，各级认定机构须将中国教师资格网的网址及时向社会公布。
2. 各级教师资格认定机构须加强对操作人员和机构数字签名证书的管理，确保系统使用安全。
四、其它事宜
（一）教育部考试中心从2016年起不再寄送《中小学教师资格考试合格证明》，改由申请人在网上自行下载打印，作为申请认定教师资格的有效凭证（成绩查询网址：http://www.ntce.cn）。
（二）加强教师资格证书管理
我省教师资格证书（空白）按教育部要求分两批次申领，第一次为5月22日至6月9日；第二次为7月3日至14日。省教师资格认定指导中心要根据各级教师资格认定机构在申领之前认定的实际数据核发教师资格证书。教师资格证书的管理要严格按照《教师资格证书管理规定》执行，对补发换发的教师资格证书，严格按照教育部教师资格认定指导中心《关于规范教师资格证书补发换发工作的通知》（教资字〔2009〕17号）规定执行。
（三）切实做好符合条件未取得教师资格的特岗教师资格认定工作
目前，我省仍有部分在农村中小学的特岗教师未取得教师资格，各级教师资格认定机构须及时通知当地特岗教师申请教师资格认定，确保特岗教师在服务期内取得教师资格。
（四）按时上报认定情况
各市（州）教育局要认真做好教师资格认定工作总结，并于2017年7月21日前将教师资格认定工作总结加盖公章报送省教师资格认定指导中心。
各级教师资格认定机构要加强领导，精心组织，依法认定。实施过程中如遇到问题请及时与省教育厅教师工作处或省教师资格认定指导中心联系。

    省教育厅办公室
      2017年3月8日

联系电话：
省教育厅教师工作处     陈  炬 电话：0851-85280302
省教师资格认定指导中心 谢佳芳 电话：0851-86700608

  贵州省教育厅办公室           2017年3月10日印发